



Pfeiffer

KV WOLNEJ POLSCE



CODZIENNE PISMO SAMODZIELNEJ BRYGADY STRZELCÓW KARPACKICH

M.p., Sobota 1 marzec 1941r.

Rok II. Nr. 52 (159)

PIĄTA KOLUMNA BRONIA, OBOSIECZNA



Jeńcy włoscy z frontu libijskiego.

"Jest rzeczą prawdopodobną, że Hitler uważa t.zw. "piątą kolumnę" za swą najgroźniejszą, tajemniczą broń. Jak jednak często się zdarza, broń obraca się przeciw temu, kto z nią wystał, stając się jeszcze groźniejszym narzędziem walki w rękach przeciwnika.

Hitlerowcy okupują dziś szereg krajów w Europie, których nie podbiły jeszcze ostre czołgi. Mimo najostrzejszej cenzury przychodzą codziennie wiadomości o tym, co w tych krajach "Nowego Porządku" się dzieje, wiadomości o sabotażach, o cichej i podziemnej walce ze zniechęconym najeźdźcą, którego jedynym celem zdaje się być bezlitosna eksploatacja zasobów ludzkich i materialnych w zajętych krajach.

W. Brytania rozpoczęła wojnę, będąc pod wieloma względami w położeniu gorszym od Rzeszy, przyczym momentem najważniejszym był fakt, że plany Hitlera już od szesciu lat

stale się udawały.

Dzisiaj Anglia ma tę wielką przewagę nad Niemcami, że ma sprzymierzeńców w wszystkich krajach podbitych przez nich. Niema skrawka ziemi na którymby najeźdźca hitlerowski był bodaj tolerowany. Otacza go wszędzie pogarda i wzrastająca z

każdym dniem nienawiść. Dokonywana przez Niemców systematyczna eksploatacja Europy, plądrowanie krajów okupowanych, a przede wszystkim tworzenie przemocą milionów niewolników pracy, doprowadza wielkie narody do takiego stanu podniecenia i rozgoryczenia, że w pewnej chwili rzucają się oni na czołmężcę, nie licząc się z ceną, jaką będzie trzeba za to zapłacić.

Przez pewien czas Niemcy byli w możności ciągnąć korzyści materialne, jakie daje okupacja wojskowa. Wielkie ilości żywności i wszelkiego rodzaju innych przedmiotów wysyłano pospiesznie do Rzeszy, by otumanionej ludności dać złudzenie zwycięstwa. Lecz systemem rabunku nie można się posługiwać w nieskończoność, aby zaś móc utrzymać porządek w pustoszonych krajach, potrzebne są duże ilości wojska.

W Norwegii n.p. znajduje się obecnie 300.000 niemieckich żołnierzy, we Francji pół miliona. W Holandii, Belgii, Polsce i Czechosłowacji wszędzie jest ich pełno.

W żadnym wypadku nie starają się oni pomóc ludności w odbudowie zniszczonych krajów. Nic więc dziwnego, że najmniejsza prowokacja może w odpowiedniej chwili spowodować u tych milionów ludzi wybuch wściekłości, który spowoduje wytopienie tej nie mającej sobie równej w historii świata hitlerowskiej plagi ludzkości. W tych to krajach właśnie hoduje się "piąta kolumna" skierowana przeciw Hitlerowi.

Codziennie audycje radiowe z Londynu w językach uciśnionych krajów są najlepszym dowodem, że W. Brytania zdaje sobie z tego doskonale sprawę.

Jak z jednej strony ci, którzy mówią do mikrofonu wiedzą o tym, że mają dziesiątki tysięcy słuchaczy, tak z drugiej strony takie Gestapo świadoma jest tego nie miłego faktu. Nie mogąc przeszkodzić wysyłaniu audycji, może ono starać się przeszkadzać w ich odbiorze. Może tropić i aresztować nawet wielu z słuchaczy, lecz nie może przeszkodzić temu, by wielka liczba ludzi na kontynencie europejskim słuchała rzeczy, które Hitler wolałby przed nimi ukryć.

Władcy niemieccy wiedzą, - tak samo jak wie o tym rząd brytyjski, - że wszystkie pobite narody, które walczą obecnie u boku W. Brytanii, mają swe własne armie agentów, pracujących wśród uciśnionych rodaków i przygotowujących ich na tą chwilę, gdy nadejdzie dzień wyzwolenia.

Hitlerowcom udaje się czasem po krzepić słabszych i mniej ostrożnych z tych agentów. Znikają oni z powierzchni ziemi, lecz inni z zawziętością kontynuują ich pracę.

Jednym z najżywszych ognisk tej podziemnej roboty jest Czechosłowacja. Kraj ten, który nie przeszedł grozy wojny, nie stracił nic na swej siłę. Duchowym jego wodzem jest Jan Masaryk, syn założyciela Czechosłowacji, przebywający obecnie w Londynie.

Dochodzą wiadomości, że Niemcy przenoszą swe zakłady przemysłu wojennego z zagrożonego działaniami RAF-u terenu Rzeszy na bezpieczniejszy wschód - do Czech. Nadejdzie jednak chwila gdy sabotaż zniszczy część zakładów, które zdołały się ostać czekającym je obecnie bombardowaniem RAF-u.

Również w Holandii i Belgii demokratyczny ruch wolnościowy jest bardzo silny i niewątpliwie powstanie w pewnej chwili przeciw ciemnościom. Duńczycy odnaleźli w sobie nowego ducha narodowego, Norwegowie zaś będą mogli w swych górzystych okolicach zastosować system walki podjazdowej bardzo niebezpiecznej dla Niemców.

Kto w końcu zna Francję, nie wątpi w to, że zbudzi się ona wkrótce ze swego odrętwienia i zwróci przeciw swemu odwiecznemu wrogowi.

Lecz niewątpliwie Polacy będą tym narodem, który podejmie najcięższy wysiłek ze wszystkich, by pokonać, złamać i rozbić doszczętnie ten naród, który dopuścił się w ich kraju najstraszniejszych i najbrutalniejszych wyczynów. Żaden z krajów nie wycierpiał tyle co Polska, ta Polska, która nigdy nie знаła żadnego Quislinga, (Norwega na żołdzie hitlerowskim) mimo, iż Niemcy podejmowali nie jedną próbę wewnętrznego poróżnienia Polaków i mimo to nie znalazł się ani jeden człowiek, któryby podjął się nikczemnego zadania stworzenia narodowo-socjalistycznej dywersji w Polsce.

Nie tylko w krajach okupowanych, lecz także w samej Rzeszy i we Włoszech W. Brytania znajdzie w odpowiedniej chwili gorliwych sprzymierzeńców, którym niczego nie trzeba, jak tylko dodania otuchy, by sami rozpoczęli walkę o wolność we własnym kraju.

W Rzeszy Niemieckiej miliony ludzi nienawidzi ładu narodowo-socjalistycznego. Wystarczy tylko przypomnieć, że nie wiele więcej jak 10 lat temu, podczas wyborów miliony

ludzi głosowało na listę komunistyczną. Trudno przypuszczać, by od tego czasu wszyscy oni zmienili swe przekonania polityczne.

Niemcy zostaną pokonane nie tylko przez oręż brytyjski, który złamał ich siły na lądzie, wodzie i w powietrzu, lecz także przez wewnętrzną rewolucję, która zniszczy całą konstrukcję narodo-socjalistycznej Rzeszy.

Wtedy to władcy Trzeciej Rzeszy zrozumieją prawdziwe i pełne znaczenie słów "piąta kolumna" i wtedy też zapewne przeklną dzień, w którym pierwsi zaczęli posługiwać się tą bronią."

/Tłumaczenie z angielskiego artykułu Arthura Armstronga - ogłoszonego w WBirmingham Gazette"/.

---oooOooo---

WALKA Z NAJEZDZĄCĄ

HOLENDRZY SIE BUNTUJA.

Berlin, 28.II.(NBI). W Amsterdamie doszło we wtorek i srode do krwawych rozruchów, przyczyn w starciach między policją, a t.zw."elementami, które postawiły się poza nawiasem prawa", zabitych zostało 6 osób, a szereg innych jest rannych. Do zaburzeń tych doszło podczas obławy przeprowadzonej w poszukiwaniu sprawców nowego napadu na niemiecki patrol policyjny. Policja przystąpiła do licznych aresztowań.

Komendant niemieckich wojsk okupacyjnych w Holandii gen.Christian Sen wydał w Hadze obwieszczenie, w którym w porozumieniu z komisarzem Rzeszy zawiadamia o objęciu władzy wykonawczej w północnej Holandii, która wykonywana będzie w praktyce przez dowódcę "okręgu lotniczego" Holandii, gen.per.Elburga. Wszystkie pochody, zebrania i manifestacje zostały w tej części kraju zakazane. Ludność została wezwana do podjęcia pracy z powrotem.

NIEPOKOJE W SOWIECKIEJ ESTONII.

Sztokholm, 28.II.(AFI). "Stockholm Tidningen" donosi, że w Estonii doszło ostatnio do poważnych rozruchów. W mieście Tapa, znajdującym się pomiędzy Tallinem i Narwą, doszło do formalnej bitwy pomiędzy robotnikami i żołnierzami czerwonej armii. W walce robotnicy zdołali rozbroić żołnierzy i po zdobyciu karabinów maszynowych zabili setki Rosjan. Władze sowieckie przysłały posiłki, celem i zolowania okolic objętych zaburzeniami. Do podobnych rozruchów doszło podobno również w Tallinie i innych miastach estońskich.

Po próbie zniszczenia przez komunistów sowieckich pomnika niepodległości estońskiej, doszło do mani-

festacji w szkołach. Żołnierze sowieccy rozstrzelali młodzież szkolną w obecności kolegów i brali zakładników.

Wszystkie te zaburzenia wywołane zostały l/dążeniem władz sowieckich do usunięcia wszelkich śladów niepodległości estońskiej i 2/przedłużeniem godzin czasu pracy, niekiedy nawet do 18 godzin na dobę.

Podniesienie zarobków robotniczych, które zostało przeprowadzone po okupacji Estonii przez Sowiety, zostało obecnie pozbawione wszelkiej wartości, z powodu znacznej zwwyżki kosztów utrzymania. Ceny niektórych artykułów wzrosły od 12 do 20 krotnie. Przedłużenie godzin pracy tłumaczy się faktem, że Sowiety zastąpiły wszelkie nowoczesne maszyny w odnośnych fabrykach estońskich przez stare urządzenia, sprowadzone z Rosji. Bolszewicy wywieźli również z Estonii wszystkie maszyny do pisania, rachowania, a nawet do szycia, zastępując je produktami rosyjskimi, w dużo gorszym gatunku.

RUCH NIEZALEŻNYCH NIEMCÓW W ANGLII.

Londyn, 28.II.(AFI). W Anglii powstał wśród Niemców zamieszkałych w Anglii ruch, który postawił sobie za cel pracę nad wyzwoleniem Niemiec, Austrii, Szwajcarii i Luxemburga z podjarzma narodo-socjalistycznego.

W związku z tym ukazywać się będzie w najbliższym czasie dziennik niemiecki w Londynie firmy wydawniczej Maxwell Publishing Company, w którym współpracować będzie grupa dawnych dziennikarzy niemieckich. Pierwszy numer tego codziennego pisma p.n."Die Zeitung" ukaże się w dniu 12.marca b.r. Dziennik ten wydawany będzie przez dawnego

zastępcę dyrektora administracyjnego wielkiego dziennika niemieckiego "Frankfurter Zeitung", przed jego przejściem przez narodowych socjalistów, i redagowany przez pisarza niemieckiego Sebastiana Haffnera.

NORWEGIA POWAŻNIE SIĘ BURZY.

Sztokholm, 28.II.(R). Korespondent "Timesa" donosi z Norwegii, że bunt przeciwko rządowi Quislinga, za przedanego Niemcom, wzrasta z godziny na godzinę. Sytuacja zbliża się do punktu krytycznego.

Aresztowano ostatnio w Norwegii około 200 osób oskarżonych o współudział w aferze szpiegowskiej przeciwko wojskom niemieckim. Przez te aresztowania władze niemieckie sądzą, że udało im się sparaliżować rozgałęzioną organizację szpiegowską w Zachodniej Norwegii, gdzie prowadzony jest bierny opór przeciwko okupantom.

Szef policji w Bergen wystosował ostre ostrzeżenie do tych wszystkich, którzy dopuszczają się wyroczeń przeciwko zakazom propagandy na rzecz króla norweskiego i rodziny królewskiej.

Pomimo niezwykle wysokich kar sabotaż powtarzają się nieustannie. Po trzytygodniowym procesie sądowym sąd wojskowy w Bergen skazał na śmierć 10 Norwegów, oskarżonych o działalność antyniemiecką.

WŁOSI SZTYLETUJĄ NIEMCÓW.

Catana, 28.II.(R). O niepopularności Niemców we Włoszech świadczy fakt, który ogłoszony został przez londyński dziennik "Times". Dwóch oficerów niemieckich zostało w Catana na Sycylii pod osłoną ciemności zaszytych przez nieznanymi sprawców, rekrutujących się niewątpliwie z pośród ludności włoskiej.

P O L S K I E K I N O Q B O Z O W E

W sobotę 1 i niedzielę 2 marca b.r. wyświetla film p.t. "W BLASKU SŁOŃCA" z Janem Kiepurą oraz Martą Eggerth w rolach głównych, jako para śpiewaków, która przebojem zdobywa sobie scenę Opery w Montecarlo, pomimo wielu piętrowych przed nimi trudności. Wśród dodatków wyświetlane będą zdjęcia z walk pod Bardią, Sollum i Capuzzo. W sobotę poraz ostatni wyświetlony będzie film z medycyny zapobiegawczej.

Początek o g.18, 30. Ceny zwykłe.

PANIKA WŚRÓD LUDNOŚCI WŁOSKIEJ.

Jeden z oficerów włoskich, wziętych do niewoli w Albanii, podał, że ludność włoska masami opuszcza południowe Włochy, udając się na północ. Dzieje się to na skutek paniki wywołanej przez wylądowanie w Kalabrii brytyjskich skoczków spadochronowych.

PORAŻKA LAVALA W VICHY.

Londyn, 28.II.(AFI). Koła Niezależnych Francuzów uważają, że nowo utworzony rząd w Vichy stanowi dużą porażkę Laval'a.

Utworzenie gabinetu pod przewodnictwem adm. Darlan nie zmieni wcale stanowiska rządu w Vichy w stosunku do zagadnień zagranicznych. Członkowie tego gabinetu bowiem wybrani zostali raczej ze względu na swe kwalifikacje techniczne, aniżeli polityczne, przez co też nie umniejszono władzy spoczywającej w ręku admirała wicepremiera. Wskazuje na to przeszłość poszczególnych członków gabinetu.

Joseph-Barthelemy jest anglofobem (przeciwnikiem Anglików), ale patriotą, który nie posunie współpracy z Niemcami zbyt daleko. Bouthillier uchodzi nawet za anglofila, (zwolennika Anglików), ale w czerwcu ubiegłego roku wykazał wielkie skłonności pacyfistyczne. Lehideux ma ostrzej zarysowane oblicze i wyraźnie w czerwcu ub.r. odmówił Niemcom współpracy, jako wybitny przemysłowiec i inżynier.

Panuje więc przekonanie, że wicepremier adm. Darlan, w porozumieniu z marsz. Petainem, będzie starał się nadal, z pewnymi kompromisami, prowadzić politykę "neutralności". Wskazuje na to reakcja zwolenników Laval'a; a zaprzędanych Niemcom członków t.zw. ruchu p.n. Ludowe Odrodzenie Narodowe, z Paryża, którzy uważają, że gabinet w Vichy jest tylko kompromisem, niezdatnym do przeprowadzenia polityki współpracy, opartej na zasadach ustalonych przez Petaina i Hitlera w Montoire. Przyominają przy tym, że Bouthillier był sekretarzem byłego premiera Reynaud, zwolennika nieprzejednanej walki z Niemcami, podobnie wybór innych ministrów uważany jest przez pachołków Berlina za niezadawalający.

---oooOooo---

Telegiomy

UKŁAD W SPRAWIE TANGERU.

Londyn, 28.II.(R). Między Hiszpanią i W. Brytanią zawarty został szereg układów w sprawie sytuacji w Tangerze, którego strefa międzynarodowa obsadzona została w swoim czasie przez Hiszpanię.

Odpowiadając na zapytania w tej sprawie brytyjski wiceminister spraw zagranicznych Butler oświadczył w Izbie Gmin, że rząd hiszpański udzielił zapewnień, iż w strefie Tangeru nie będą wznoszone żadne umocnienia. Poza tym zastrzeżone zostały wszelkie prawa posiadane przez zamieszkałych w tej strefie obywateli brytyjskich, zagwarantowana została dalszej działalności istniejących tam instytucji brytyjskich i prasy brytyjskiej. Zwolnieni urzędnicy brytyjscy z międzynarodowej administracji otrzymają należyte odszkodowanie.

W Tangerze utrzymany zostanie ustrój ekonomiczny i finansowy, który w ogólnych zarysach będzie podobny do istniejącego obecnie.

Równocześnie rząd brytyjski uznał specjalne interesy Hiszpanii w strefie Tangeru.

Układ ten znalazł przychylne przyjęcie w brytyjskich kołach z powodu tego, że przyczyni się do stabilizacji stosunków angielsko-hiszpańskich. W ten sposób uniknie się zamocnienia dobrych stosunków między oboma krajami, które ustaliły się już od pewnego czasu.

Obie strony wykazały w tym względzie dobrą wolę. Za swe ustępstwa W. Brytania otrzymała odpowiednie gwarancje, zwłaszcza w zakresie nie wznoszenia umocnień w tej strefie przez Hiszpanów. Powstała obecnie tego rodzaju sytuacja, że W. Brytania zagroziła swym interesom i swym obywatelom prawa, jakich nie uzyskają. Włochy, pomimo tego, że posiadają tam znaczniejszą kolonię.

POPIAWA STOSUNKÓW HISZPAŃSKO-FRANCUSKICH.

Prasa francuska w niezajętej części Francji wskazuje, że ostatnie rozproszone zostały wszelkie nieporozumienia istniejące pomiędzy Francją i Hiszpanią. Pomimo niezależności i odrębności polityki hiszpańskiej, ma ona pewne pokrewieństwa z polityką Francji.

Również z Portugalią Francja zacieśniła swe stosunki w ostatnich czasach. Nie ma żadnych rozbieżności między oboma krajami i utrzymywane są węzły przyjaźni.

ŚMIERĆ B. KRÓLA ALFONSA XIII.

Rzym, 28.II.

(R). B. król hiszpański Alfons XIII. zmarł w piątek w południe na wygnaniu w Rzymie po dłuższej chorobie sercowej w wieku lat 54. Przed kilku tygodniami zrzekł się on praw

do tronu na rzecz syna Infanta Juana. Przy łóżku śmierci obecna była cała rodzina, razem z królową Victorią Eugenią, z którą się rozwiódł w r. 1935 i dziećmi. W ostatnich dniach przed śmiercią odbył rozmowy z włoską parą królewską, która przybyła go odwiedzić w hotelu, w którym mieszkał, z następcą tronu włoskiego Umberto i sekretarzem stanu Papieża kard. Magliano oraz szeregiem innych osobistości. Na gmachu ambasady hiszpańskiej w Rzymie wywieszono flagę spuszczoną do połowy masztu. Rząd hiszpański gen. Franco ogłosił z powodu śmierci b. króla Alfonsa XIII trzydniową żałobę narodową w Hiszpanii począwszy od soboty.

NIEMICY NIE WKRÓCYLI DO BUŁGARII.

Sofia, 28.II.(R). Dotychczas nie ma żadnych wiadomości, któreby stałyby się wkroczenie wojsk niemieckich do Bułgarii; po przeprawieniu się przez Dunaj. Liczba "turystów" niemieckich, przybywających do Bułgarii, nie mniej stale wzrasta. Bezwzględnie wkroczenie wojsk niemieckich stało się ostatnio mniej prawdopodobne, z powodu znacznych opadów śnieżnych.

Posel brytyjski w Sofii G. Ren del złożył przedstawicielom prasy następujące znamienne oświadczenie: "Zbliżyła się dla Anglii chwila zerwania stosunków z Bułgarią. Jeśli



wyjadę, Bułgarom grozić będzie niebezpieczeństwo, że kraj ich stanie się terenem wojny. Jeżeli tylko mogą coś uczynić, aby oszczędzić im tego, niewątpliwie to uczynią". W. Brytania nie ma ochoty, ani zamiaru pogwałcić neutralność Bułgarii, jak również nie pragnie bynajmniej, aby Bułgaria była wciągnięta do wojny.

Bułgaria popełniła wielki błąd pomagając Niemcom. Policja bułgarska znajduje się obecnie w dużym stopniu pod kontrolą Niemiec, prasa zaś jest niemal wyłącznie po stronie państw "osi". Równocześnie wielu odpowiedzialnych ludzi w Bułgarii czyni co tylko możliwe, aby utrzymać kraj poza obrębem zatargu zbrojnego. "Jeżeli Bułgaria porzuci swe stanowisko neutralne - zaznaczył poseł brytyjski - zawdzięczać to będzie wyłącznie Niemcom".

Poseł Rendel dodał, że opuści Bułgarię wtedy, gdy znajdzie się ona pod kontrolą Niemców, lub użyta będzie za bazę do działań przeciwko państwu sojuszniczemu. Rozważając możliwość bombardowania baz zajętych przez Niemców w Bułgarii, mówca oświadczył, że prawdopodobnie bazy te będą traktowane tak, jak n.p. okupowane tereny Danii, przyczym atakowane będą tylko obiekty niemieckie.

Poseł Rendel zaznaczył poza tym, że interweniował u prem. Filowa w sprawie losu zaginionego ostatnio urzędnika placówki brytyjskiej Grenowicza, który udał się w ub. poniedziałek z Sofii do Ankarę i widziany był poraz ostatni na bułgarskiej stacji granicznej. Odtąd brak o nim wszelkich wieści.

NARADY BRYTYJSKO - TURECKIE.

Ankara, 28.II.(R). Przebieg konferencji przeprowadzonych przez ministra Edena z przedstawicielami tureckimi, w sprawie sytuacji na Bałkanach i na Bliskim Wschodzie, określany jest jako nadzwyczaj zadawalający. Temat rozmów został wyczerpany i miało się odbyć jeszcze co najwyżej jedno spotkanie, celem ustalenia tekstu wspólnego komunikatu, który ma być później ogłoszony.

W czwartek wieczór min. Eden przyjęty był przez prezydenta republiki tureckiej İnönü, a wyjazd brytyjskiego ministra spraw zagranicznych ze stolicy Turcji miał nastąpić w piątek wieczorem. Udać się miał on w drogę powrotną do Adana.

Przed wyjazdem odbyło się spotkanie min. Edena z amb. brytyjskim

w Moskwie Crippsem. Rozmowa ta miała mieć charakter ogólny.

Prasa szwajcarska pisze, że przyjazd ambasadora Crippsa do Ankarę wywołał sensację w krajach bałkańskich. Nastąpił on na skutek konieczności powiadomienia min. Edena o przyszłej polityce Rosji Sowieckiej.

Sowiecki premier i komisarz spraw zagranicznych Mołotow ma wkrótce wygłosić przemówienie, które zostało ostatnio odroczone na krótki czas. Nie jest wykluczone, że wygłoszenie jego nastąpi zaraz po powrocie amb. Crippsa z Ankarę do Moskwy.

ZAOSTRZENIE SIĘ SYTUACJI NA DALEKIM Wschodzie.

Szanghaj, 28.II.(R). Pod wpływem wzrastającego nacisku Japonii na Indochiny i coraz większego oporu wykazywanego przez władze francuskie, napięcie w południowo-wschodniej Azji wzrosło. Generał Mordant dowódca wojsk francuskich w Indochinach wydał szereg zarządzeń obronnych w południowej części kraju. Przybył on samolotem z Hanoi do Saigona.

Japończycy zaś skoncentrowali na wyspie Hainan i w Tonkinie 10 dywizji, z których jedna jest całkowicie zmotoryzowana. U wybrzeży Indochin krążą też znaczne siły wojennej floty japońskiej. Obywatele japońscy zaś pospiesznie opuszczają Singapore.

Koła brytyjskie w Singapore i Birmie zachowują spokój wobec wydania odpowiednich zarządzeń obronnych. Stanowisko Francji przypisywane jest poparciu okazywanemu przez Brytanię i Amerykę, które wywierają nacisk na Japonię, celem powstrzymania jej od działań zbrojnych.

DOKŁAD ISÓ W NIEDZIELĘ.

ZAWODY SPORTOWE.

W niedzielę na Stadionie Głównym w Aleksandrii (obok parku) odbędą się dwie ciekawe imprezy sportowe.

1/ Godz. 14, 15 międzymiastowe zawody w rugby: Repr. Aleksandrii - repr. Kaira.

2/ Godz. 15, 30 zawody piłki nożnej. Repr. Wojsk Brytyjskich - repr. Greków w Egipcie. W czasie zawodów koncertować będą trzy orkiestry: Brygady Polskiej, Armii Brytyjskiej i Filharmonii Greckiej. Wstępny na oba mecze łącznie: 6 i 8 piastrow. Dochód z zawodów przeznaczony jest na cele dobroczynne.

ostatnie wiadomości :

ZAJĘCIE KELEMIT I NAKFA W ERYTREI.

Khartum, 1.3.(R).Urzędowo donoszą, że wojska brytyjskie zajęły w Erytrei Kelemit i Nakfa położone w odległości około 50 km. na północ od Keren. Nieprzyjaciel zrezygnował ze stawiania oporu.

Kair, 1.3.(R).Komunikat wojenny donosi:

W E r y t r e i na skutek znacznego posunięcia się naprzód, wojska brytyjskie postępujące od północy są już w bezpośrednim kontakcie z nieprzyjacielem, broniącym północnych pozycji Kerenu. Równocześnie nacierające wojska od zachodu również posunęły naprzód swoje pozycje.

W A b i s s y n i i ciągle nacisk oddziałów powstańczych zmusza Włochów do ewakuowania coraz to nowych posterunków wojskowych w prowincji Godzam.

W Somali włoskim działania na wszystkich odcinkach frontu uwienczone są sukcesami.

WZMOŻONA AKCJA RAF-u W AFRYCE.

Jednostki RAF i SAAF stale współpracują z armią imperialną we włoskiej Afryce wschodniej na różnych frontach.

W Erytrei silnie bombardowano i ostrzeliwano z karabinów maszynowych południowe pozycje nieprzyjacielskie pod Keren. Wyrządzono tam poważne szkody. Inne samoloty ostrzeliwały z karabinów maszynowych lotnisko w Zula, niszcząc tam dużo samolotów znajdujących się na ziemi. Linia kolejowa pomiędzy Keren a Asmara była również bombardowana.

W Abisynii zanotowano wiele trafnych bomb na park transportów zmotoryzowanych i warsztaty reparacyjne w Dessie. Ponadto atakowano jeszcze transporty nieprzyjacielskie w Acaba i składy amunicji w Ischia-Báidoa.

W Somali włoskim w czasie lotu ofenzywno-wywiadowczego zniszczono i uszkodzono szereg samochodów ciężarowych na drodze od Bulu-Berti na północ od Mogadiscio.

Innych ataków dokonano przeciwko transportom wojskowym na obszarze Javello i Neghelli. Z powyższych działań wszystkie samoloty brytyjskie wróciły do bazy nieuszkodzone.

SUKCESY RAF-u W ALBANI.

Atcny, 1.3.(AA).Czwartkowy komunikat grecki donosi, że Grecy wzięli do niewoli pewną liczbę żołnierzy włoskich i mówi o dużych sukcesach osiągniętych przez lotnictwo w Albanii.

Lotnictwo nieprzyjacielskie bombardowało miejscowość na morzu Egejskim, nie wyrządzając żadnych szkód.

Rzecznik rządu greckiego podał, że zła pogoda stale hamuje dokonywane rozleglejszych działań na froncie albańskim.

We czwartek samoloty RAF silnie bombardowały lotnisko w Valonie. Trafiono wielokrotnie hangary i administracyjne budynki na lotnisku, wyrządzając również i inne poważne szkody. Myśliwce angielskie eskortujące samoloty bombowe, straciły 9 samolotów nieprzyjacielskich typu C.R.42. Tego samego dnia obrona przeciwnicza zestrzeliła jeszcze dwa inne włoskie aparaty. Z tych działań wszystkie samoloty angielskie wróciły całe do bazy.

DZIAŁANIA NA M O R Z U.

Londyn, 1.3.(R).Z Londynu donoszą, że do jednego z portów brytyjskich zawinął angielski statek handlowy, który uważany był za stracony podczas ataku korsarza niemieckiego na konwój angielski u wybrzeży Azorów.

Są przypuszczenia, że dowódca niemieckich sił morskich stojących w portach okupowanych wiceadm. Olt har von Arnould de la Periere został zabity podczas poniedziałkowego ataku RAF na doki w Brest, gdzie trafiony został krążownik klasy "Hipper".

JUGOSŁOWIAŃSKO-WĘGIERSKI PAKT.

o nieagresji.

Budapeszt, 28.II.(R).Między Jugosławią i Węgrami podpisany został pakt o nieagresji mający pewne podobieństwo do paktu między Bułgarią i Turcją.

WYCIECZKI DO LUKSORU

Do Sekcji Ośw.Kult.wpłynęło zgłoszenie na wycieczkę do Luksoru. Ponieważ grupa ta jest niepełna - może być uzupełniona zgłoszeniami indywidualnymi, które należy kierować do S.O.K.(lok. Red."Ku Wolnej Polsce") pisemnie z jednoczesną wpłatą pieniędzy na kosztą przejazdu.

Znaczenie angielskie	W y m o w a	Skrót	Znaczenie polskie.
<u>STOPNIE I FUNKCJE W ARMII.</u>			
SOLDIER	/sóldżer/		żołnierz
OFFICER	/ófyser/	Off.	oficer
NON COMMISSIONED OFFICER	/non komýsznd ófyser/	N.C.O.	podoficer
PRIVATE	/prájwet/	Pte.	szeregowiec
LANCE CORPORAL	/láns kórpóral/	L/Cpl.	st.szeregowiec
CORPORAL	/kórpóral/	Cpl.	kapral
LANCE SERGEANT	/Láns sardżent/	L/Sgt.	plutonowy
SERGEANT	/sardżent/	Sgt.	sierżant
SERGEANT MAJOR	/sardżent mejdżor/	Sgt.Maj.	st.sierżant
WARRANT OFFICER I.	/wórrant ófyser I/	W.O.I.	chorąży
2-nd LIEUTENANT	/séknđ léftenant/	2nd Lt.	podporucznik
LIEUTENANT	/léftenant/	Lt.	porucznik
CAPTAIN	/képten/	Cap.	kapitan
MAJOR	/méjdżor/	Mj.	major
LIEUTENANT COLONEL	/léftenant kérnél/	Lt.Col.	podpułkownik
COLONEL	/kérnəl/	Col.	pułkownik
BRIGADIER GENERAL	/brigádir dżenerał/	B.Gen.	brygadier
MAJOR GENERAL	/méjdżor dżenerał/	Mj.Gen.	generał major /odpowiednik gen.brygady/
LIEUTENANT GENERAL	/léftenant dżenerał/	Lt.Gen.	generał porucznik /odpowiednik gen.dywizji/
GENERAL	/dżenerał/	Gen.	generał /odpowiednik gen. broni/
FIELD MARSHAL	/fíld marszał/	F.M.	marszałek polny
COMMAND	/kománd/	Cmm.	dowództwo
COMMANDER	/komándér/	C.	dowódca
COMMANDER IN CHIEF	/komándér in czif/	C.i.Ch.	głównodowodzący.
COMMANDING OFFICER	/kómmánding ófyser/	C.O.	oficer dowodzący
GENERAL COMMANDING OFFICER	/dżenerał kómmándin/		naczelny dowódca
ADJUTANT	/édżutant/	Adj.	adjutant
QUARTERMASTER	/kuótermaster/	Q.M.	kwaterymistrz
PAYMASTER	/péjmaster/	P.M.	płatnik
PAY	/péj/		żołd, pobory
PAYBOOK	/péjbuk/		książeczka żołdu
GARRISON OFFICER	/gárrizon ófyser/		komendant placu
LIAISON OFFICER	/liézon ófyser/	L.O.	oficer łącznikowy
ORDERLY	/órderly/		goniec
BATMAN	/bétmen/		ordynans oficera
<u>L O T N I C T W O.</u>			
PILOT OFFICER	/pájlot ófyser/		oficer pilot /odpowiada porucznikowi/
FLYING OFFICER	/flájín ófyser/		oficer lotnik /porucznik/
FLIGHT OFFICER	/flájť ófyser/		porucznik lotu/kapitan/
SQUADRON-LEADER	/skuódrón líder/		d-ca eskadry /major/
WING-COMMANDER	/uýng komándér/		" 2 eskadr /ppułk./
GROUP CAPTAIN	/grúp képten/		" 4 " /płk./
AIR COMMODORE	/ér kómmódcr/		komandor lotu /brygadier/
AIR VICE-MARSHAL	/er wajs-márszał/		vice-marszałek lotn./gen. maj/
AIR MARSHAL	/er márszał/		marszałek lotn. /generał podpor./
AIR CHIEF MARSHAL	/er czif márszał/		naczelny marszałek f.p. /generał/
MARSHAL OF THE ROYAL AIR FORCE	/márszał of dhe rójaż er fors/		marszałek kr.f.p. /marszałek polny/